
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 869 del 16/06/2021

Proponente : DIREZIONE-10 Urbanistica - Edilizia Privata - Servizi Amministrativi Mobilità

OGGETTO

PIANO STRUTTURALE INTERCOMUNALE DEI COMUNI DI PISA E 
CASCINA – COSTITUZIONE DELL’”UFFICIO DI PIANO” A SEGUITO DI 
SOTTOSCRIZIONE NUOVA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI PISA E 
CASCINA

   

Uffici Partecipati
DIREZIONE-12 Gare e contratti - Organizzazione del 
Personale - Prevenzione e Protezione - Datore di Lavoro

DIREZIONE-05 Programmazione e controllo –Sistemi 
Informativi - Protezione Civile - Servizi Assicurativi

DIREZIONE-03  Finanze - Provveditorato - Aziende SEGRETARIO GENERALE



 LA DIRIGENTE

Premesso che: 
- con deliberazione n.113 del 11/07/2019 avente ad oggetto “Atto di indirizzo finalizzato all’avvio del 

procedimento di formazione del Piano Strutturale Intercomunale – Stesura Convenzione per esercizio 
associato”, la Giunta Comunale ha, tra l’altro, incaricato la Direzione Urbanistica-Edilizia di predisporre uno 
schema di convenzione con il Comune di Cascina per la stesura del Piano Strutturale Intercomunale (P.S.I.), ai 
sensi degli artt. 23 e 24 della L.R. n. 65/2014;

- con le deliberazioni del Consiglio Comunale di Pisa n. 32 del 23.7.2019 e del Consiglio Comunale di Cascina 
n. 81 del 29/07/2019, è stata approvata detta convenzione - sottoscritta in data 14/8/2019 dai Sindaci dei due 
Comuni - necessaria anche per attivare un sub-procedimento finalizzato alla richiesta di accesso ai fondi 
stanziati dalla Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n. 4447 del 21.3.2019 a sostegno della redazione dei 
Piani Strutturali Intercomunali;

- nella suddetta Convenzione il Comune di Pisa è individuato quale Comune capofila presso il quale, in 
attuazione dell’art. 23 della L.R. n. 65/2014, è necessario costituire un Ufficio denominato “di Piano” ai sensi 
dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000;

- con la deliberazione n.32 sopra indicata, il Consiglio Comunale ha incaricato la Direzione Urbanistica –
Edilizia di provvedere ai consequenziali adempimenti, e quindi a mettere in atto le misure organizzative 
finalizzate all’adozione del Piano Strutturale Intercomunale, garantendo che le stesse si svolgessero in modo 
coordinato tra i Comuni interessati;

- con Determina n.1203 del 02/10/2019 la Dirigente della Direzione 10 Urbanistica, Edilizia privata, Servizi 
amministrativi mobilità del Comune di Pisa ha disposto la costituzione dell’Ufficio di Piano demandando a 
successivi provvedimenti del Comune di Cascina gli adempimenti di competenza per l’individuazione del 
personale incaricato della stesura del PSI quale parte dell’Ufficio di Piano costituito come sopra e la disciplina 
delle modalità di prestazione dei servizi;

Dato atto, altresì, che
- con deliberazione del Consiglio Comunale di Pisa n. 36 del 29.7.2019, di approvazione dell’atto di avvio del 

procedimento di formazione del Piano Strutturale Intercomunale dei Comuni di Pisa e Cascina, la sottoscritta è 
stata individuata quale Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 18 della L.R. n. 65/2014;

- con Decisione n. 54 del 16/05/2019 del Sindaco del Comune di Pisa, la Dott.ssa Valeria Pagni è stata 
individuata quale Garante dell’Informazione e della Partecipazione del Comune di Pisa, ai sensi degli artt. 37 e 
seguenti della L.R. n. 65/2014;

- con Delibera C.C. n. 30 del 23.07.2020 il Comune di Pisa ha adottato il Piano Strutturale Intercomunale;
- con Delibera C.C. n. 55 del 04.08.2020 il Comune di Cascina ha adottato il Piano Strutturale Intercomunale;
- l’avviso di adozione e deposito del PSI è stato pubblicato sul BURT n. 35 parte seconda del 26/08/2020;

Valutati i contenuti della L.R. n. 68/2011 e s. m. e i. e della convenzione per la disciplina de 
rapporti fra i Comuni interessati e la costituzione dell’Ufficio di Piano, secondo le disposizioni 
dell’art. 23 della L.R. n. 65/2014;

Considerato che 
- decorso il termine per la presentazione delle osservazioni (posticipato al 10 Dicembre 2020 in virtù di specifico 

provvedimento assunto dal Consiglio Comunale di Pisa) e il Comune di Cascina hanno convenuto 
sull’opportunità di integrare e precisare i contenuti della convenzione sottoscritta il 14 Agosto 2019, finalizzata 
alla redazione congiunta del Piano Strutturale Intercomunale, nelle forme e con i contenuti previsti dalla L.R. 
n. 65/2014;

- la modifica proposta è finalizzata a disciplinare e organizzare in modo più compiuto le attività finalizzate alla 
formazione del Piano Strutturale Intercomunale e quindi agevolare il lavoro degli uffici interessati;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale di Pisa n. 13 del 20/04/2021 è stato approvato lo schema di 
convenzione che introduce modifiche finalizzate in particolare (art. 4) alla costituzione di un organo di 
indirizzo politico e coordinamento organizzativo (denominato “Conferenza dei Sindaci”) il cui funzionamento 
risulta disciplinato dall’art. 5 dello stesso,

- la suddetta Convenzione è stata sottoscritta dai sindaci dei Comuni di Pisa e Cascina in data 28/05/2021

Preso atto che:
- ai sensi dell’art. 5 della sopra citata Convenzione, il Comune di Pisa in qualità di ente capofila ha convocato la 

Conferenza dei Sindaci in data 11/06/2021;
- nell’ambito di tale Conferenza, ai fini della costituzione dell’Ufficio di Piano, il Comune di Pisa ha confermato 

i contenuti della Determina Dirigenziale n. 1203 del 02/10/2019 mentre il Comune di Cascina ha indicato come 



componenti del suddetto Ufficio gli architetti Irene D’Accardio e Alice Lenzi coadiuvate dall’arch. Chiara 
Turini, dall’arch. Davide Tonelli e dalla geometra Ilaria Novi.

Ritenuto pertanto 
di confermare la costituzione dell’ “Ufficio di Piano”, quale struttura organizzativa idonea allo svolgimento delle 
attività e delle funzioni di cui sopra, e quindi dell’istruttoria e della formazione degli atti finalizzati alla formazione 
del Piano Strutturale Intercomunale di cui alla L.R. n. 65/2014, composto dal personale sopra indicato afferente ai 
Comuni di Pisa e Cascina, e con il coordinamento dell’Unità Operativa Pianificazione di area vasta e Paesaggio del 
Comune di Pisa;

di precisare che detto Ufficio di Piano ha assunto la qualità di “proponente” nel procedimento di Valutazione 
Ambientale Strategica; 

Attestato che:
- dal presente provvedimento non derivano spese a carico del Bilancio Comunale e che l’assunzione degli 

impegni di spesa eventualmente necessari sarà oggetto di specifici provvedimenti, compatibilmente con la 
disponibilità degli stanziamenti di bilancio e con le attività assegnate a questa Direzione;

- che la sottoscritta non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa 
in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

- che la sottoscritta agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le 
quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

Visti
l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione degli atti di 
gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;
l’art. 23 della L.R. n. 65/2014, 

DETERMINA

1.di confermare la costituzione l’Ufficio di Piano ai sensi dell’art. l’art. 23 della L.R. n. 65/2014, con il 
personale indicato in premessa per:
- lo svolgimento in modo coordinato tra i Comuni di Pisa e di Cascina di tutte le attività finalizzate alla 

formazione di un Piano Strutturale Intercomunale; 
- promuovere e garantire il collegamento con il contesto territoriale e con gli Enti variamente interessati 

all’uso e assetto del territorio oggetto di pianificazione;
- procedere alla redazione e integrazione degli atti ed elaborati progettuali di varia natura che 

costituiscono il Piano Strutturale Intercomunale.

2.di confermare, alla luce anche degli esiti della Conferenza dei Sindaci del 11/06/2021, quale coordinatore 
dell’Ufficio di Piano il responsabile P.O. dell’Unità Operativa Pianificazione di area vasta e Paesaggio, Arch. 
Sandro Ciabatti, che si avvarrà della collaborazione del personale della Direzione Urbanistica ed Edilizia 
Privata, perché ciascuno, con la propria professionalità e competenza, contribuisca allo svolgimento delle 
diverse fasi dell’elaborazione del P.S.I. previste dalla normativa vigente;

3.di dare atto che i dipendenti del Comune di Cascina indicati dalla Conferenza dei Sindaci quali risorse 
tecniche costitutive dell’Ufficio di Piano sono gli architetti Irene D’Accardio e Alice Lenzi coadiuvate 
dall’arch. Chiara Turini, dall’arch. Davide Tonelli e dalla geometra Ilaria Novi.

4.di dare atto che le risorse destinate allo svolgimento delle funzioni e delle attività di cui al presente 
provvedimento sono quelle individuate nel centro di costo Direzione Urbanistica – Edilizia Privata- Servizi 
amministrativi alla mobilità, opportunamente integrato ed implementato con le risorse che saranno rese 
disponibili dal Comune di Cascina e dall’Amministrazione Comunale di Pisa;



5.di dare, fin da ora, atto che il pieno e corretto svolgimento delle attività necessarie alla redazione del nuovo 
atto di pianificazione richiede un’integrazione della struttura organizzativa in questione da parte di 
collaboratori e progettisti esterni eventualmente incaricati;

6. di precisare che detto Ufficio di Piano assume la qualità di “proponente” nel procedimento di Valutazione 
Ambientale Strategica;

7.di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Cascina, al Segretario Generale, alle Direzioni 
Programmazione e controllo – Sistemi Informativi, Finanze, Organizzazione del Personale,

8 di comunicare il presente provvedimento ai fini degli adempimenti in materia di amministrazione trasparente 
di cui al D.lgs n. 33/2013;

9. di provvedere alla pubblicazione on line del presente provvedimento ai sensi dell’art 32 della Legge 
28.06.2009 n. 69

La Dirigente
Ing. Daisy Ricci

Documento firmato digitalmente da

RICCI DAISY / ArubaPEC S.p.A.


